1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021
V/v phát triển cây dược liệu

trên địa bàn huyện trong

 thời gian tới

                         Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Báo cáo số 234-BC/HU ngày 16/09/2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về báo cáo Tổng kết thực hiện Nghị quyết 08NQ/TU, ngày 02-3-2018

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu; để triển

khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến, UBND huyện yêu

cầu:

 1. Các cơ quan, ban ngành thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị

trấn

 - Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến sâu rộng các chủ

trương, chính sách đặc thù hỗ trợ đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu của

Trung ương và của tỉnh, nhất là Nghị định số 65/2017/NĐ-CP ngày 19/5/2017

ủa Chính phủ và Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

 - Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ và mục tiêu phát triển cây dược liệu

đến năm 2025 tại Kế hoạch số 585/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND

huyện về phát triển cây dược liệu giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện.

 -  Thực hiện hỗ trợ đào tạo các lớp dạy nghề, tập huấn những kiến thức kỹ

thuật về trồng, chăm sóc, thu hoạch, bảo quản và chế biến cây dược liệu an toàn

đúng quy trình, quy định. Tổ chức thực hiện lồng ghép các chương trình, dự án

từ Trung ương và địa phương; tiến hành hỗ trợ các giống cây dược liệu cho nhân

dân để áp dụng vào sản xuất và mở rộng phát triển cây dược liệu trên địa bàn

huyện.

 - Thu hút, kêu gọi việc liên kết giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ

chức, cá nhân,… liên kết với nhân dân trong việc sản xuất và bao tiêu sản phẩm

các cây dược liệu như: Sa nhân, đinh lăng, sâm dây, nấm, nghệ, gừng, sả,…

nhằm đảm bảo ổn định đầu ra trong quá trình mở rộng, phát triển dược liệu trên

địa bàn huyện.

  2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp:

2

- Phối hợp, các ngành liên quan, các xã, thị trấn tiếp tục ưu tiên sử dụng

nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp hàng năm và các nguồn vốn sự nghiệp,

chương trình MTQG và các chương trình, dự án khác,…  triển khai thực hiện có

hiệu quả các mô hình phát triển cây dược liệu; đồng thời, tổ chức dạy nghề, tập

huấn, hướng dẫn khoa học kỹ thuật trồng, chăm sóc cây dược liệu an toàn đúng

quy định.

 - Phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn tham mưu

UBND huyện giao chỉ tiêu Kế hoạch năm 2022 cho các xã, thị trấn (sau khi có

chỉ tiêu, kế hoạch của tỉnh giao về huyện) cho phù hợp với điều kiện, tình hình

sản xuất về phát triển cây dược liệu của từng xã, thị trấn trên địa bàn.

 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Thực hiện lồng ghép chương trình khoa

học công nghệ hàng năm. Hỗ trợ cây giống dược liệu cho người dân áp dụng

vào sản xuất, chế biến và nâng cao chất lượng sản phẩm; Hướng dẫn xây dựng

nâng cao thương hiệu sản phẩm như: Nhãn mác, chỉ dẫn địa lý,… và giới thiệu

xúc tiến thương mại sản phẩm trên thị trường.

 4. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Chủ trì, hướng dẫn các tổ chức thành

lập HTX; đồng thời tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ đầu tư trồng,

trang thiết bị trong sơ chế, chế biến và bảo quản sản phẩm.

 5. Tổ xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư huyện: Nghiên cứu, tham mưu UBND

huyện thu hút, kêu gọi việc liên kết giữa Nhà nước - Nhà khoa học - Doanh

nghiệp - Ngân hàng - Nhà tiêu thụ - Nhà nông. Phát triển các chuỗi liên kết

trong sản xuất từ khâu sản xuất đến chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

 6. UBND các xã, thị trấn:

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về các chủ trương, chính sách

đặc thù hỗ trợ đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu của Trung ương và của

tỉnh.

 - Tuyên truyền, vận động Nhân dân thành lập các HTX, THT có liên kết

chuỗi giá trị từ khâu sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; khuyến khích người dân thực

hiện phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện.

 - Thực hiện các nguồn vốn, các chương trình, dự án triển khai trên địa

bàn. Tổ chức thực hiện phát triển quy mô diện tích, chế biến dược liệu trên địa

bàn Đồng thời, kêu gọi các doanh nghiệp, HTX trong và ngoài huyện liên kết

sản xuất và bao tiêu tiêu sản phẩm dược liệu với nhân dân trên địa bàn

 7. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp

các đơn vị liên quan và các xã, thị trấn theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện,

hàng năm tham mưu UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy để biết,

chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện.

3

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
                  KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Việt

		2021-10-11T14:43:21+0700

		2021-10-11T15:49:22+0700

		2021-10-11T15:49:22+0700

		2021-10-11T15:49:22+0700

		2021-10-11T15:49:22+0700